Anleihen resultieren Verpflichtungen von 90,0 Mio. €.

2.6. Sensitivitäten
Das Risikomanagement für Kapitalanlagen erfolgt in einem
strukturierten Kapitalanlageprozess, in dem die verschiedenen
Marktrisiken auf Ebene der Auswahl einer strategischen Asset-
Allocation, der taktischen Gewichtung der einzelnen Asset-
Klassen in Abhängigkeit von der Marktmeinung und in Form
von Timing- und Selektionsentscheidungen gesteuert werden.
Als Kennzahlen werden insbesondere Stresstests und Sensitivi
tätsanalysen eingesetzt, um das Risiko zu messen, zu beobach-
ten und aktiv zu steuern.

Im Folgenden werden die wichtigsten Marktrisiken in Form
von Sensitivitätskennzahlen dargestellt, wobei es sich bei den
Angaben um eine Stichtagsbetrachtung handelt und somit nur
grobe Anhaltspunkte für zukünftige Marktwertverluste gezeigt
werden können. Die Kennzahlen werden auf Basis finanzma-
thematischer Grundlagen theoretisch berechnet und berück-
sichtigen keine Diversifikationseffekte zwischen den einzelnen
Marktrisiken bzw. gegensteuernden Maßnahmen, die in ver-
schiedenen Marktszenarien getroffen werden.

Zinsänderungsrisiko  31.12.2006 31.12.2005

in Tsd. € +100 Basispunkte –100 Basispunkte +100 Basispunkte –100 Basispunkte

High-Grade-Anleihen –244.381 244.381 –232.091 232.091

Bank-/Unternehmensanleihen –159.067 159.067 –150.101 150.101

Emerging-Markets-Anleihen –41.857 41.857 –13.116 13.116

High-Yield-Anleihen –2.027 2.027 –1.728 1.728

Summe –447.332 447.332 –397.037 397.037

Aktienrisiko   31.12.2006 31.12.2005

in Tsd. € +10 % –10 % +10 % –10 %

Aktien Europa 60.895 –60.895 78.265 –78.265

Aktien Amerika 8.509 –8.509 11.391 –11.391

Aktien Asien 12.468 –12.468 19.450 –19.450

Aktien international 27 –27 5.855 –5.855

Aktien Emerging Markets 13.875 –13.875 19.536 –19.536

Aktien Total Return 39.967 –39.967 26.319 –26.319

Derivative Finanzinstrumente und sonstige Aktien –18.851 34.151 –4.849 4.849

Summe 116.890 –101.590 155.968 –155.968

Konzernanhang   97

Fi
na

nz
te

il

Währungsrisiko   31.12.2006 31.12.2005

in Tsd. € +10 % –10 % +10 % –10 %

€ 0 0 0 0

USD 9.569 –9.569 43.180 –43.180

Andere 141.597 –141.597 144.333 –144.333

Summe 151.166 –151.166 187.512 –187.512

Bonitätsrisiko   31.12.2006 31.12.2005

in Tsd. € Spread-Veränderung + – + –

AAA 0 Basispunkte 0 0 0 0

AA 25 Basispunkte –41.493 41.493 –42.490 42.490

A 50 Basispunkte –64.780 64.780 –63.536 63.536

BBB 75 Basispunkte –65.987 65.987 –69.130 69.130

BB 100 Basispunkte –67.275 67.275 –53.275 53.275

B 125 Basispunkte –21.536 21.536 –7.017 7.017

CCC 150 Basispunkte –5.156 5.156 –2.613 2.613

Nicht geratet 100 Basispunkte –7.222 7.222 –2.183 2.183

Summe –273.448 273.448 –240.244 240.244

Value at Risk (VaR)
Das übergreifende Marktrisiko des Kapitalanlagenportfolios wird
auf Basis des VaR-Ansatzes ermittelt. Die Kennzahl wird für ein
Konfidenzintervall von 95 % und eine Haltedauer von einem Jahr
berechnet. Als Basisdaten werden historische Zahlen des letzten
Kalenderjahres und eine Gleichgewichtung der einzelnen Werte
(Decayfaktor 1) zugrunde gelegt.

In der folgenden Tabelle werden die VaR-Kennzahlen des letzten
Geschäftsjahres als Stichtags-, Jahresdurchschnitts-, Jahreshöchst-
und Jahrestiefstwerte dargestellt.

Value at Risk VaR gesamt
Tsd. €

Aktienrisiko
Tsd. €